



**Area4 - Gestione del Territorio (A04\_SER\_PER-ZOLA)**  
**Lavori pubblici e Mobilità sostenibile (LLP\_MOBI\_ZOLA)**

**DETERMINA N. 218 DEL 24/04/2024**

**OGGETTO: SCUOLA MEDIA FRANCESCO FRANZIA – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TRAMITE LA SOSTITUZIONE DI INFISSI (C39J21000340001). RICOGNIZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE**

**IL RESPONSABILE P.O.**

**Richiamati:**

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 29.03.2023: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021."
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 20.12.2023: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2024/2026 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 20.12.2023: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 22.12.2023: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG 2024-2026). Parte finanziaria;
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

**Premesso che:**

- con la Legge 160/2019 (art. 1 commi 29-37), per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
  - a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- per l'anno 2021 detto contributo ammonta a 180.000,00 euro con i seguenti vincoli:
  - inizio dei lavori entro il 15 settembre (comma 32 art, 1 Legge 160/2019);
  - rendicontazione alla BDAP con lo Strumento attuativo: "contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2021";
- con delibera di giunta nr. 18 del 3/3/2021 si è approvato lo studio di fattibilità per l'efficientamento energetico della scuola media F.Francia, per l'importo complessivo di euro 180.000,00 redatto dal Responsabile della 4<sup>a</sup> Area, Dott. Roberto Costa;
- con determina nr. 225 del 22/05/2021 è stato affidato l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al Geom. Corrado Lelli con studio in via Porrettana n. 154 a Bologna, (c.f. LLLCRD66P20A944P, p.iva 02110111206), per una spesa complessiva di €2698,40 (iva ed oneri compresi) cig Z3E31D4D20;
- con determina nr. 291 del 02/04/2021 si è proceduto alla presa d'atto dell'aggiudicazione alla CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in VIA MALAVOLTI N. 33, 41100, MODENA (MO) codice fiscale e partita IVA 00916510365, con il ribasso del 13,90%, per un importo contrattuale di € 121.537,50 oltre IVA 22%;
- con determina nr. 438 del 3/10/2022 si approvava e liquidava alla ditta il 1° SAL per un importo di € 100.264,49 oltre I.V.A. per complessivi € 122.322,68 ;
- con atto di liquidazione nr. 104 del 26/01/2023 si approvava e liquidava alla ditta il 2° ed ultimo SAL per un importo di € 19.736,63 oltre IVA per un totale di € 24.078,69 ;
- con determina nr. 21 del 6/2/2023 è stato affidato alla ditta Grafiche Gasparri il servizio di assistenza al monitoraggio e rendiconto delle spese sul sistema regis per una spesa di euro 900 oltre iva per un totale 1098;
- con determina 232 del 29/6/2023 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione per un totale complessivo di lavori di euro 120.604,14 oltre iva a cui sono stati detratti 364,62 € quale penale per ritardata ultimazione lavori

**Dato Atto che occorre rideterminare il quadro economico di spesa finale alla luce di tutti gli impegni assunti e mandati emessi;**

#### DETERMINA

**Di rideterminare il quadro economico dell'intervento di euro 180.000,00 come segue:**

|   | Quadro economico finale | mandati                               |
|---|-------------------------|---------------------------------------|
| IMPORTO LAVORI comprensivo di oneri della sicurezza   | € 120.239,52            | 2023/293;                             |
| IVA SUI LAVORI AL 22%   | € 26.532,91             | 2023/3752;<br>2022/4717;<br>2022/4718 |
| INCENTIVI RUP   | € 2.798,78              | Ancora da liquidare                   |
| Incarico per il coordinatore in fase di progettazione ed in fase esecuzione dei lavori (iva compresa) | € 2.698,40              | 2021/4768                             |

|  |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|
| Spese anac                                     | € 30,00             | 2021/4633           |
| Incarico di supporto per caricamento dati PNRR | € 1.098,00          | Ancora da liquidare |
| <b>IMPORTO TOTALE</b>                          | <b>€ 153.388,61</b> |                     |

**Di dare atto** che i lavori hanno generato un economia di spesa di euro **26.611,39** rispetto al quadro economico iniziale

**Di dare atto** che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data della sua sottoscrizione.

IL RESPONSABILE P.O

COSTA ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)